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Annotation

BENEŠOVÁ, Pavla (2016). Attitudes of the participants of educational process in

kindergartens to the integration of children from different socio-cultural background.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové. s. Diplomová práce.

The aim of this thesis is to discover the attitudes and opinions of kindergarten teachers,
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topics of immigration and its causes, foreign customs and traditions, and lastly, ways
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organizations) Research methods utilized include questionnaires and didactic games,

while the practical part focused on gathering opinions and attitudes of participants from

the multicultural education system (teachers in kindergarten, parents from the majority

social group and classmates of immigrant children) and the inclusion of socio-culturally

challenged children into the Czech traditional educational system.

Keywords: integration, multicultural education, presschool, family, cultural difference

Obsah
Úvod ............................................................................................................................................. 9

Teoretická část.......................................................................................................................... 10

1 Migrace ................................................................................................................................... 10

2. Legislativa upravující podmínky pro děti – cizince v České republice ......................... 14

2.1 Základní práva ................................................................................................................ 14

2.2 Právní předpisy, které se vztahují ke vzdělávání dětí cizinců v mateřských
školách ................................................................................................................................... 15

3 Kulturní šok a sociokulturní handicap ................................................................................ 17

4 Děti z Vietnamu, Ruska, Ukrajiny a Turecka .................................................................... 18

4.1 Vietnam ........................................................................................................................... 18

4.2 Rusko ............................................................................................................................... 19

4.3 Ukrajina ........................................................................................................................... 20

4. 4 Turecko a islámský svět .............................................................................................. 21

5 Možnosti předškolního vzdělávání v České republice .................................................... 23

5.1. Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání ...................................... 23

5.2 Právní předpisy pro mateřské školy ............................................................................ 24

5.3 Mateřské školy v České republice ............................................................................... 25

5.3.1 Waldorfská pedagogika ......................................................................................... 26

5.3.2 Montessori systém ................................................................................................ 27

5.3.3 Daltonský plán ........................................................................................................ 28

5.3.4 Začít spolu ............................................................................................................... 29

5.3.5 Mateřská škola podporující zdraví ....................................................................... 30

6 Výchovně – vzdělávací proces v multikulturní třídě ......................................................... 32

6.1 Adaptace dítěte – cizince v mateřské škole .............................................................. 32

6.2 Komunikace s rodiči ...................................................................................................... 34

6.3 Multikulturní výchova – interkulturní výchova ............................................................ 34

6.4 Neziskové organizace ................................................................................................... 36

7 Shrnutí .................................................................................................................................... 37

Empirická část ........................................................................................................................... 38

8 Cíl Výzkumu ........................................................................................................................... 38

8. 1 Výzkumné otázky .......................................................................................................... 38

8. 2 Metodologie ................................................................................................................... 38

8. 2. 1 Popis výzkumného souboru ............................................................................... 39

8. 2. 2 Nástroje .................................................................................................................. 40

8. 2. 3 Předvýzkum .......................................................................................................... 41

8. 2. 4 Postup při sběru dat ............................................................................................. 42

9 Výsledky výzkumu ................................................................................................................ 43

9.1 Kognitivní oblast – říjen 2015....................................................................................... 43

9. 2 Afektivní oblast – říjen 2015 ........................................................................................ 46

9. 3 Behaviorální oblast – říjen 2015............................................................................... 52

9. 4 Kognitivní oblast – srovnání říjen 2015 a leden 2016 ............................................. 55

9. 5 Afektivní oblast – srovnání říjen 2015 a leden 2016 ............................................... 56

9. 6 Behaviorální oblast – srovnání říjen 2015 a leden 2016 ........................................ 60

9.7 Kognitivní oblast - učitelé .............................................................................................. 62

9. 8 Afektivní oblast - učitelé ............................................................................................... 66

9.9 Behaviorální oblast - učitelé ......................................................................................... 68

9. 10 Diskuse ........................................................................................................................ 70

9. 11 Limity výzkumu ........................................................................................................... 75

Závěr .......................................................................................................................................... 76

Seznam použité literatury ........................................................................................................ 77

9

Úvod
Česká republika se čím dál častěji stává cílovou zemí pro mnoho migrantů. Ze země, která

byla do roku 1989 uzavřená, se stává společnost, kde se setkávají různé kultury,

náboženství, zvyky, tradice. Kromě řady pozitiv tato skutečnost přináší i svá negativa

(Cílková a Schönerová, 2007).

Problematika multikulturní společnosti se také promítá do systému školství. Mateřské

školy navštěvuje stále více dětí, které mají odlišný mateřský jazyk a často při nástupu do

mateřské školy neumí česky jediné slovo. Dle výsledků České školní inspekce bylo v roce

2014/2015 v našich mateřských školách 10 000 dětí s odlišným mateřských jazykem

(Těthalová, 2016). Jsou na tuto skutečnost naše mateřské školy připraveny, je jim

poskytována dostatečná podpora? Jaký je postoj spolužáků těchto dětí a jejich učitelů?

Téma diplomové práce Postoje účastníků výchovně-vzdělávacího procesu v MŠ

k integraci dětí z odlišného sociokulturního prostředí jsem si vybrala z důvodu, že pracuji

jako učitelka mateřské školy v Praze, kde je velké zastoupení dětí – cizinců. Na tuto

skutečnost reagovala i naše městská část a v rámci projektu „Společná adresa – Praha 13“

tuto problematiku řeší. Do projektu jsem aktivně zapojena, doučuji děti – cizince v naší

mateřské škole český jazyk (vytvoření či doplnění slovní zásoby).

Teoretická část práce se zabývá důvody emigrace, legislativou, která řeší tuto

problematiku ve školství, odlišnými zvyky, tradicemi, výchovnými postupy v rodinách

cizinců (se zaměřením na Rusko, Ukrajinu, Turecko, Vietnam, tedy národnosti, se

kterými se nejčastěji setkávají děti zahrnuté do výzkumného souboru, na němž byl

realizován výzkum v rámci předkládané diplomové práce) a výchovně-vzdělávacím

procesem v multikulturní třídě (multikulturní výchova, spolupráce s rodiči,

s neziskovými organizacemi).

V praktické části hledám odpověď na otázku: „Jaké jsou postoje vybraných skupin

účastníků výchovně-vzdělávacího procesu - spolužáků dětí imigrantů a učitelů

z mateřských škol - k dětem ze sociokulturně znevýhodněného prostředí“ za pomoci

didaktické hry spojené s rozhovorem a rozhovorem s učitelkami mateřských škol.
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Teoretická část

1 Migrace

Po roce 1989 se Česká republika stala přitažlivou pro obyvatele cizích zemí. Před rokem

1989 byla spíše zemí tranzitní (zastávkou na cestě do jiné země), dnes je pro mnoho

migrantů zemí cílovou. Lidé k nám přichází z různých důvodů, opouští svou zemi

a hledají u nás to, co ve své zemi nenalézají – práci, náboženskou svobodu, svobodu

projevu. Dalším důvodem může být, že v jejich zemi je válka, sužuje je politický tlak.

Někteří přichází sami, jiní s celou rodinou (Cílková a Schönerová, 2007).

Dle údajů statistického úřadu (2016) počet cizinců z Evropské unie i z třetích zemí stále

vzrůstá. V roce 2004 bylo v České republice 80 000 cizinců z Evropské unie, v roce 2014

již přes 180 000. Z třetích zemí bylo v roce 2004 v České republice 170 000 cizinců,

v roce 2014 přes 250 000.

Občanem České republiky se může stát každý, komu bude uděleno české státní občanství.

Může to být tedy i člověk jiné národnosti než české ( Cílková a Schönerová, 2007).

Na svých internetových stránkách Ministerstvo vnitra (2016) uvádí přesné podmínky, za

kterých lze udělit české státní občanství. Mezi podmínky patří i základní znalost češtiny,

skutečnost, že žadatel neohrožuje bezpečnost státu, je mu udělen trvalý pobyt, trestní

bezúhonnost žadatele, prokázání jeho znalostí českých reálií, prokázání příjmů žadatele

(jejich výše a zdroje), skutečný pobyt v České republice.

V knihách, v časopisech, v televizi, na internetu se můžeme setkat nejen s pojmem

cizinec, ale také migrant, imigrant, emigrant, azylant, žadatel o udělení mezinárodní

ochrany, osoby používající doplňkovou ochranu. Všechny pojmy spolu velice úzce

souvisí a vyjadřují určitý status osoby na území, z něhož původně nepochází. Tollarová,

Hradečná a kol. (2013) vysvětlují tyto pojmy následovně:

1) Cizinec = dle zákona č. 326/1999 Sb. O pobytu cizinců na území České republiky

je cizincem každá fyzická osoba, která není státním občanem České republiky,


[…]


děti – cizince?

Všichni respondenti pokládají děti – cizince za stejné jako české děti. Žádný

z respondentů neuvedl národnost, která by mu činila problém v začlenění do jeho třídy.

Jako obohacení vnímají dítě – cizince pouze vysokoškolsky vzdělaní učitelé a učitelé,

kteří se zabývají multikulturní výchovou. Ztížení práce vidí respondenti v jazykové

bariéře a nedostatku času.

Prezentaci rodné země dítěte – cizince by umožnily pouze vysokoškolsky vzdělané

učitelky a učitelky, které se zabývají multikulturní výchovou.

Zatímco v našem výzkumu vyšlo, že učitelé nemají problém integrovat do své třídy žáka

všech národností, Titěrová, Georgieva a kol. (2014) uvádí, že české prostředí není vždy

připravené děti – cizince přijmout, školy i učitelé v nich jsou mnohdy poměrně

konzervativní a na odlišnost se dívají s nedůvěrou.

Kostelecká a kol. (2013) potvrzují, že integrace žáků s odlišným mateřským jazykem do

třídy si žádá od pedagogů zvýšené úsilí. K dětem, které mají nedostatečnou jazykovou

vybavenost, je třeba dlouhodobě přistupovat vysoce individualizovaným přístupem.

Problémem je ale čas.

Otázka č. 7: Jak se učitelé předškolního vzdělávání chovají k dětem – cizincům?

Dětem je ve všech případech poskytována delší čas na adaptaci a individuálnější přístup.

Žádná mateřská škola nevypracovává pro tyto děti individuální vzdělávací plán. Pouze

jeden respondent pokládá odstranění komunikační bariéry za odpovědnost rodičů, ostatní

zastávají názor nutné spolupráce rodiny a školy. Žádný z učitelů si nevyhledává

informace o rodné zemi dítěte – cizince. Specifika odlišného životního stylu jsou učitelé

ochotni akceptovat, protože ale většinou nemají osobní zkušenost, neví, do jaké míry. Ti

ze zkušeností uvádí, že je v tomto případě nutná komunikace s rodinou a nastavení

pravidel, individuální posouzení.

Lažová (2013) uvádí, že povinností mateřské školy, pokud přijímá dítě s odlišným

mateřským jazykem, je připravit individuální plán. Tento výrok se nám však ve výzkumu

nepotvrdil.
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Kostelecká a kol. (2013) uvádí, že neznalost českého jazyka u celé rodiny může způsobit,

že rodiče ani při dobré vůli svým dětem nemohou sami pomoci a často nemají ani peníze

na zaplacení doučování českého jazyka. Tato skutečnost přináší zvýšené nároky na práci

celého pedagogického sboru i na fungování celé školy. Školám v současné době nejsou

přidělovány žádné speciální finanční prostředky na integraci žáků – cizinců.

9. 11 Limity výzkumu

Největší omezení výzkumu plyne ze zvolené metody, kterou byla didaktická hra

a rozhovor.

Metoda rozhovoru má své výhody a nevýhody. Mezi výhody patří:

1) Přímý kontakt.

2) Volnost a pružnost kladení otázek.

3) Možnost dovysvětlení otázek i odpovědí.

4) Pozorování neverbálních projevů.

Mezi nevýhody patří:

1) Časová náročnost.

2) Obtížnější zaznamenávání odpovědí.

3) Menší soubor respondentů.

4) Kvalita informací ovlivněna výzkumníkem a interakcí mezi výzkumníkem a

dotazovaným.

5) Obtížnější vyhodnocení (Skutil a kol., 2011).

U didaktické hry nemusely ovlivňovat postoje dětí národnosti dětí na fotografiích, ale

spíše to, jak byly tyto děti znázorněné na obrázcích. Snaha eliminovat tuto skutečnost

byla cílem předvýzkumu.

Výzkum je také ovlivněn skutečností, že nebylo možné opakovaně zkoumat děti

v mateřské škole Slivenec.
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Závěr

Naše soužití s cizinci je velmi aktuální otázkou, která se nedotýká jenom školství. Tím,

že jsme do roku 1989 byli uzavřenou společností před světem a cizinci spíše přes naše

území pouze procházeli, chybí nám zkušenosti.

Naše školství prochází nyní velkými reformami, které se dotknou i vzdělávání dětí –

cizinců. Velká novelizace zákonů bude již v blízké době – od 1. 9. 2016. Dochází ke

změně školského zákona a vyhlášek, které se týkají vzdělávání dětí se specifickými

vzdělávacími potřebami.

Cílem práce bylo zjistit postoje vybraných skupin účastníků výchovně – vzdělávacího

procesu – spolužáků dětí migrantů a učitelů mateřských škol. Výzkum prokázal, že děti

reagují různě na různé pro ně nezvyklé věci, tedy i odlišné děti. Tato reakce se však velmi

změnila vlivem intenzivní multikulturní výchovy ve všech oblastech – kognitivní,

afektivní, behaviorální (výsledky byly získány za pomoci didaktické hry).

Druhá skupina účastníků výchovně – vzdělávacího procesu – učitelé mateřských škol

měla v některých oblastech rozdíly v odpovědích, které vznikaly rozdílem ve vzdělání či

zájmem o multikulturní výchovu, ale dalo by se říci, že všichni respondenti se staví

k integraci cizinců pozitivně, hlavní problém při integraci vidí v nedostatku času

a v přeplněnosti tříd.

Původně bylo naplánováno i zmapování postojů rodičů dětí, ale vzhledem

k současné celosvětové situaci by vyšlo nejspíš velmi negativně a neobjektivně, proto od

ní bylo upuštěno.

Domnívám se, že práce poskytuje zajímavý vhled do problematiky dětí – cizinců ve

výchovně – vzdělávacím procesu v mateřských školách. Může být přínosem pro studenty,

rodiče a učitele, kteří se o tuto problematiku zajímají.
