Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

Ústav primární a preprimární edukace

Posudek oponenta/ky diplomové práce

Autor/ka: Bc. Pavla Benešová

Název práce:
Postoje účastníků výchovně-vzdělávacího procesu v MŠ k integraci dětí z odlišného
sociokulturního prostředí

Obor: Pedagogika předškolního věku

Rok: 2016

Vedoucí práce: Mgr. Veronika Smetanová

Oponent/ka
práce:

Mgr. Jitka Vítová, Ph.D.

Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 80 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 42 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 4

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Studentka použila adekvátní množství odborné literatury, která koresponduje se zvoleným tématem. Bohužel se
často jedná pouze o výčet legislativních dokumentů a odborných teorií. Textu by prospěla větší propracovanost a
kritické hodnocení použitých zdrojů.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

V úvodu praktické části práce je stanoven cíl, který zcela neodpovídá cílům, které byly v průběhu realizace
naplněny. Chybí jasně stanovená průzkumná metoda. (Pravděpodobně se jedná o experiment pre a post u dvou
sledovaných skupin?) Pro realizaci šetření u dětí byly dle mého názoru nevhodně zvoleny fotografie dětí, které tak
pravděpodobně výraznou měrou zkreslují postoje dětí k cizincům. Předložené tabulky text výrazně
znepřehledňují. Vzhledem ke koncepci práce bych doporučila jejich umístění do příloh. Naopak použité
fotografie dětí a obrázků by zpříjemnily text. Mezi učiteli bylo realizováno šetření formou rozhovoru, který však
spíše připomíná dotazník a je rovněž tímto způsobem zpracován (relativní a absolutní četnost), což je však
vzhledem k počtu respondentů (pouze 9) nevhodné.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Na vybraném tématu i realizaci diplomové práce je patrné osobní zaujetí studentky danou problematikou. Práci
doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Proč jste použila obrázky kreslených zvířat a nikoliv reálné fotografie?
Neuvažovala jste vést s kolegyněmi polostrukturovaný rozhovor, který by více přiblížil jejich osobní názory na
danou problematiku?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 29. 06. 2016